
Wstęp

Ni cie nie Ela pho stron gy lus ce rvi są sze ro ko roz -
prze strze nio ny mi w Eu ra zji pa so ży ta mi tkan ki łącz -
nej mię dzy mię śnio wej i ośrod ko we go ukła du ner -
wo we go je le ni [1]. Za ra że nie je le ni ty mi ni cie nia mi
o eks ten syw no ści od 63,6% do 100% by ło stwier -
dza ne w wie lu kra jo wych ło wi skach [2–4].
W otwar tych ło wi skach bar dzo rzad ko ob ser wo wa -
no ob ja wy ner wo we tej pa ra zy to zy, na to miast
w wa run kach ho dow li fer mo wej je le ni, w wy ni ku
du żej kon cen tra cji zwie rząt i form in wa zyj nych pa -
so ży ta na nie wiel kim are ale mo że wy stą pić po stać
ner wo wa ela fo stron gy lo zy o cię żkim prze bie gu kli -
nicz nym [5,6].

Cykl roz wo jo wy E. ce rvi prze bie ga we dług
sche ma tu ty po we go dla Pro to stron gy li dae. Ży wi cie -

la mi po śred ni mi E. ce rvi są licz ne ga tun ki śli ma ków
lą do wych. Je le nie za ra ża ją się przez spo ży cie wraz
z tra wą i pę da mi ro ślin peł za ją cych po nich śli ma -
ków za wie ra ją cych lar wy pa so ży ta [7, 8]. Do mo we
prze żu wa cze wy pa sa ne na przy le śnych pa stwi skach
rów nież na ra żo ne są na za ra że nie oma wia nym ni -
cie niem wy wo łu ją ce ob ja wy ner wo we w po sta ci
nie do wła dów i po ra żeń [9–12]. Za ra żo ne je le nie
wy da la ją co dzien nie wraz z ka łem do śro do wi ska
ty sią ce larw I sta dium E. ce rvi. Licz ne lar wy in wa -
zyj ne te go ni cie nia są zja da ne wraz ze śli ma ka mi
przez in ne zwie rzę ta. Za ra żo ne śli ma ki że ru ją ce
na ro śli nach na brze gach rzek i stru my ków mo gą
przy pad ko wo wpa dać do wo dy i są zja da ne przez
ry by. Bar dzo czę sto śli ma ki zja da ne są też przez
pta ki. 

Ce lem pra cy by ło wy ja śnie nie mo żli wo ści roz -
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wo ju larw in wa zyj nych E. ce rvi w ry bach i pta kach,
a ta kże usta le nie, czy mo gą być one ży wi cie la mi pa -
ra te nicz ny mi, co mo że być nie bez piecz ne dla lu dzi
spo ży wa ją cych mię so tych zwie rząt.

Ma te riał i me to dy

W do świad cze niu uży to po 5 ka ra si (Ca ras sius
au ra tus) i kieł bi (Go bio go bio) po cho dzą cych z ho -
dow li Ry bac kie go Za kła du Do świad czal ne go w Ża -
bień cu, oraz 10 jed no dnio wych kur cząt oboj ga płci
z wy lę gar ni dro biu w Dę bów ce. Zwie rzę ta za ra żo no
do ust nie po da jąc ry bom za wie si nę za wie ra ją cą
daw ki 100 i 300 larw III sta dium E. ce rvi, a kur czę -
tom daw ki 100, 300, 500, 1000 i 1500 larw. Zwie -
rzę ta pod da wa no co dzien nej ob ser wa cji w ce lu
stwier dze nia kli nicz nych ob ja wów in fek cji.

Ry by sek cjo no wa no w od stę pach ty go dnio wych.
Wy pre pa ro wa ny prze wód po kar mo wy ryb i ich roz -
drob nio ne mię śnie ba da no w kom pre so rze przy uży -
ciu mi kro sko pu ste reo sko po we go w ce lu zna le zie -
nia larw E. ce rvi. Na stęp nie po wy ję ciu z kom pre so -
ra umiesz cza no w apa ra cie Ba er man na w roz two rze
fi zjo lo gicz nym, w ce lu od zy ska nia larw E. ce rvi,
któ re mo gły zna leźć się w tkan kach. Pró by ba da no
po upły wie 24 go dzin. 

Pierw szą sek cję kur czę cia za ra żo ne go daw -
ką 1000 larw wy ko na no po upły wie 48 go dzin.
Po do kład nych oglę dzi nach w ce lu stwier dze nia
zmian ana to mo pa to lo gicz nych roz drob nio ne na rzą -
dy, prze wód po kar mo wy i mię śnie ba da no w kom -
pre so rze pod mi kro sko pem. Na stęp nie roz drob nio -
ne na rzą dy ba da no me to dą Ba er man na, po dob nie
jak w przy pad ku ryb w ce lu wy kry cia larw E. ce rvi.
W ten spo sób od dziel nie ba da no po szcze gól ne od -
cin ki prze wo du po kar mo we go, na rzą dy i par tie mię -
śni. Sek cje po zo sta łych kur cząt prze pro wa dza no
we dług po wy ższe go sche ma tu.

Wy ni ki i dys ku sja

U za ra żo nych zwie rząt nie za ob ser wo wa no kli -
nicz nych ob ja wów in wa zji. Pod czas sek cji nie
stwier dzo no rów nież ma kro sko po wo żad nych
zmian ana to mo pa to lo gicz nych. W prze wo dzie po -
kar mo wym, na rzą dach we wnętrz nych i mię śniach
ryb i kur cząt larw nie wy kry to. Do świad cze nie wy -
ka za ło, że w or ga ni zmie ka ra si i kieł bi oraz kur cząt,
lar wy E. ce rvi nie mo gą po ko nać ba rie ry je li to wej
i praw do po dob nie ule ga ją stra wie niu.

W wy ko na nych uprzed nio pró bach za ra że nia
krę gow ców zmien no ciepl nych lar wa mi in wa zyj ny -

mi E. ce rvi lar wy po da wa no gu pi kom (Po eci lia re -
ti cu la ta), ka ra siom (Ca ras sius ca ras sius) oraz ki -
jan kom z ro dza ju Ra na za rów no do ust nie, jak
i w in iek cji do mię śnio wej. W mię śniach i na rzą dach
ka ra si i gu pi ków za ra żo nych per os larw E. ce rvi nie
stwier dzo no. Na to miast u jed ne go ka ra sia za ra żo ne -
go dro gą in iek cji do mię śnio wej zna le zio no trzy cy -
sty za wie ra ją ce ży we lar wy in wa zyj ne. W prze obra -
żo nych z do ust nie za ra żo nych ki ja nek ża bach ob ser -
wo wa no licz ne cy sty za wie ra ją ce spi ral nie skrę co ne
lar wy in wa zyj ne w licz bie od 1 do 12 w ka żdej, wy -
ka zu ją ce po wy izo lo wa niu znacz ną ru chli wość [13].
Ni niej sze ba da nia po twier dza ją, że na tu ral nie za ra -
żo ne ry by nie mo gą peł nić ro li ży wi cie li pa ra te nicz -
nych E. ce rvi.

W do stęp nym pi śmien nic twie nie zna le zio no in -
for ma cji na te mat do świad czal ne go za ra że nia pta -
ków E. ce rvi. Brak mo żli wo ści roz wo ju larw E. ce -
rvi w or ga ni zmach ryb i pta ków oraz brak zja wi ska
pa ra te nii po zwa la na stwier dze nie, że mię so tych
zwie rząt nie mo że po wo do wać za gro że nia ela fo -
stron gy lo zą u lu dzi.
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